
जूट कॉर्पोरोरेशन ऑफ इंडिया लिलिटोरेि

बनाि

आयकर आयुक् और अनय

लि्ंबर, 4,1990

[नयायिूर्् कोरे. एन. लिंह, नयायिूर्् ट . कोरे. थॉििोरेन और नयायिूर््

कुिददिर लिंह]

आयकर अधिरनयि, 1961: िारा 251-अरलि य िहायक आयुक् कोरे

ििक अरलि-रनिा्रर्ल द्वारा उठाए गए अर्ररक् आिार ज  आयकर

अधिकार  कोरे िािनोरे नह  ंउठाया गए- कया इन रर विवचाार ककया जा िक्ा

है।

रनिा्रण वर् 1974-75 कोरे रनिा्रण कोरे िंबंि िं, अरलिाथ्-रनिा्रर्ल

नोरे अरलि य िहायक आयुक् कोरे ििक अरलि क  पाथलिक्ा दि । अरलि

क  िुनवाई कोरे दिौरान, रनिा्रर्ल नोरे खर दि कर कोरे पर् अरनल दिोरेनदिार  कोरे

िंबंि िं एक अर्ररक् आिार उठाया और ₹11,54,995/-क  कटौ्ल का

दिावा ककया। आयकर अधिकार  क  िुनवाई का अविर दिोरेनोरे कोरे बादि,

अरलि य िहायक आयुक् नोरे उक् दिावोरे क  सवलकार कर लिया।

राजसव नोरे आयकर अरलि य नयायाधिकरण कोरे ििक अरलि क 

पाथलिक्ा दि । नयायाधिकरण नोरे िाना कक अरलि य िहायक आयुक् कोरे
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राि ककिल भील अर्ररक् आिार रर विवचाार करनोरे का क ई अधिकार कोरेत

नह  ंथा ज  आयकर अधिकार  कोरे ििक नह ं उठाया गया और अरलि य

िहायक आयुक् कोरे आदिोरेश क  रद कर ददिया गया।

उचचा नयायािय क  िंदिलभ्ी् करनोरे कोरे लिए रनिा्रर्ल कोरे आवोरेदिन क 

नयायाधिकरण द्वारा असवलकार कर ददिया गया था। उचचा नयायािय नोरे

िाििोरे कोरे विववरण और नयायाधिकरण िोरे िंदिभ्ी बुिानोरे कोरे लिए रनिा्रर्ल

कोरे आवोरेदिन क  भील खाररज कर ददिया। अ्ः,  विवशोरेर अनुिर् द्वारा यह

अरलि पस्ु् क ।

अपील का निपटारा करते हुए, न्ा्ाल् िे अभभिनिरा्धाररत कक्ा-

1. आ्ुकत कक शककत आ्कर अधरकारी कक शककत के साथ समापत

हहोती ह।। ्दि  ऐसा ह।,  तहो ऐसा कहोई कारण प्रतीत िहीह हहोता ह। कक

अपीली् प्राधरकारी ककसी अनतररकत आरार पर मरूल्ाहकि आ ेश कहो

सहशहोधरत क्यों िहीह कर सकता, भिले ही इसे आ्कर अधरकारी के समक

िहीह उठाा्ा ग्ा हहो। इस दृकषटकहोण मम कहोई अपवा  िहीह भल्ा जा ा सकता

क्योंकक अधरनि्म अपीली् शककत के प्र्होग पर कहोई प्रनतबहर ्ा सीमा

िहीह लगाता ह।। अन्था भिी एक अपीली् प्राधरकारी क े पास अरीिसथ

प्राधरकारी के आ ेश क े खिलाफ अपील कक सुिवाई करते सम् वे सभिी

शककत्ाह हहोती ह  जा हो मरल प्राधरकारी के पास व।रानिक प्रावराियों दवारा

निरा्धाररत प्रनतबहरयों ्ा सीमा के उसके समक प्रक्ष प्रशि का निण्धा् लेिे मम हहो
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सकती ह।। इसक े क े ववपरीत ककसी भिी व।रानिक प्रावराि क े अभिाव मम

प्राधरकारी के पास मामले मम अरीिसथ प्राधरकारी के पास मे पास मौजा र  सभिी परण्धा

शककत्यों के साथ निदिहत ह।। [155 जा ी-एच; 156 ए-बी]

1.2  ्दि  अपीली् सहा्क आ्ुकत सहतुषट ह। तहो वह उठााए गए

प्रक्ष प्रशि के सभिी पहलुुओह पर ववचार करिे मम अपिे अधरकार केत्र के भिीतर

काम करेगा। बेशक, निरा्धारती कहो अनतररकत आरार जा ुटािे कक अिुमनत  ेते

सम्,  अपीली् सहा्क आ्ुकत कहो कािरि और तक्धा क े अिुसार अपिे

वववेक का उप्होग करिा चादिहए करम। उसे सहतुषट हहोिा चादिहए कक जा हो

आरार उठााए गए ह  वहो प्रामाखणक ह  और उनहम पहले अच्छे ेकारणयों से िहीह

उठाा्ा जा ा सकता था। अपीली् सहा्क आ्ुकत कक सहतुकषट प्र्रत्ेक मामले

के तथ्यों और पररकसथनत्यों पर निभि्धार करती ह। और कहोई कठाहोर भसद्ाहत ्ा

कहोई पकके नि्म इस प्र्होजा ि के भलए िहीह बिाए जा ा सकते ह । [157 डी-ी-

एफ]

आयकर आयुक् बनाि िैक लििन एंि कंरनल, [1958]  33

आई.टी.आर.  182; आयकर आयुक्,  यू.  रल.  बनाि.  कानरुर क ि

लिंडिकोरेट, [1964] 53  आई.टी.आर. 225; कोरेदिारनाथ जूट एिएफजल.  कं.

लिलिटोरेि बनाि आयकर आयुक् (कंद य),  किकत्ा, [1971]  82

आई.टी.आर. 363; पर भिरहोसा कक्ा।
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आयकर आयुक्,  बॉमबोरे बनाि शोरेपर रजल रोरेि नजल जल लिसतल,

[1962] 44 आई.टी.आर. 891; अर्ररक् आयकर आयुक् गुजरा् बनाि.

गुज्रगोरेेवय ि् रल. लिलिटोरेि, [1978] 111 आई.टी.आर. 1; अलग कक्ा।

राय कुिार शलिि बनाि आयकर आयुक्,  रशशचाि बंगाि III,  [1976 ]

102 आई.टी.आर. 525, सवीकक त।

नरोंदिाि िन रदिाि बनाि आयकर आयुक्, [1957] 31 आई.टी.आर.

909 निदि ्धाषट ह।।

2. त्रतकाल मामले मम, निरा्धाररती का मरूल्ाहकि िरी  कर के रूप मम

कक्ा ग्ा था। अपीलाथथ िे इस माहग पर आपक्रतत जा ताई और अपीली्

प्राधरकरण के समक एक अपील  ा्र कक और सथगि आ ेश प्रापत कक्ा।

इसके बा  निरा्धाररती िे निरा्धारण वर्धा 1974-75 के भलए कटे पास मौती के रूप मम

िरी  कर का भिुगताि करिे कक अपिी  ेि ारी के भलए ₹11,54,995 कक

राभश कहो घटािे का  ावा कक्ा। निरा्धाररती िे वासतव मम िरी  कर का

भुिगताि िहीह कक्ा था क्योंकक उसिे अपीली् प्राधरकरण से सथगि प्रापत

कर भल्ा था; कफर भिी कर का भुिगताि करि े क े भलए उसकक  ेि ारी

मे पास मौजा र  थी और, वह ₹11,54,995 कक कटे पास मौती का हक ार था। [158 बी-सी]

3.  चंूाकक आयकर अरलि य नयायाधिकरण द्वारा लिया गया

दृश्टक ण कानून िं िंिारणलय नह ं है,  इिलिए नयायाधिकरण कोरे आदिोरेश

क  रद कर ददिया जा्ा है और अरलि य िहायक आयुक् द्वारा अनुि्
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कटौ्ल क  य गय्ा रर विवचाार करनोरे कोरे लिए िाििा नयायाधिकरण क 

भीोरेज ददिया जा्ा है। यददि नयायाधिकरण इिोरे आवशयक ििझ्ा ह,ै ्  वह

िाििोरे क  रुनः िुनवाई कोरे लिए अरलि य िहायक आयुक् (अब अरलि

उरायुक्) क  भीोरेज िक्ा है। [158 एफ-एच]

लिविवि अरलि य कोरेताधिकार: 1981 क  लिविवि अरलि िं. 1935

किकत्ा उचचा नयायािय कोरे िाििा िं. 143 िं ददिनांक 8.4.1980

कोरे रनण्य िोरे उतरनन।

अरलिाथ् क  ओर िोरे िुकुिार भीटाचााय ्और जल. एि. चाटज्।

उत्रदिा्ा क  ओर िोरे जोरे.  राििूर््,  एि.  राजपरा और िुशल ए.

िुभीालशनल।

नयायािय द्वारा ददिया गया रनण्य

नयायिूर्् कोरे. एन. लिंह

अरलिाथ् एक िरकार  रनगि है ज  जूट उद्य ग िं िगा हुआ हह।

आयकर अधिकार  द्वारा आकिन वर् 1974-75  कोरे लिए इिका आयकर

रनिा्रण ककया गया था। रनिा्रर्ल नोरे अरलि य िहायक आयुक् कोरे ििक

अरलि क  पाथलिक्ा दि । अरलि क  िुनवाई कोरे दिौरान, रनिा्रर्ल नोरे

खर दि कर क  दिोरेनदिार  कोरे आिार रर ₹11,54,995 क  कटौ्ल का दिावा

कर ो्रे हुए एक अर्ररक् आिार उठाया। रनिा्रर्ल नोरे दिावा ककया कक इि
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नयायािय कोरे कोरेदिारनाथ जूट कंरनल लिलिटोरेि बनाि आयकर आयुक्,

[1977] 82 आई.ट .आर. 363 िं फैििोरे क  ध्यान िं रख ो्रे हुए उरर क्

रालश कर दिोरेय्ा ह नोरे कोरे कारण कर विूिनोरे कोरे उदोरेशय िोरे उिक  आय िोरे

कटौ्ल क  जानल चाादहए। अरलि य िहायक आयुक् नोरे रनिा्रर्ल क 

अर्ररक् आिार उठानोरे क  अनुिर् दि  और आयकर अधिकार  क  िुननोरे

कोरे बादि, उनहोंनोरे रनिा्रर्ल कोरे दिावोरे क  सवलकार कर लिया और रनिा्रण वर्

1974-75 कोरे लिए रनिा्रर्ल क  कुि आय गणना िं िोरे ₹11,54,995 क 

कटौ्ल क  अनुिर् दिोरे दि । राजसव नोरे आयकर अरलि य नयायाधिकरण कोरे

ििक अरलि क  पाथलिक्ा दि । नयायाधिकरण नोरे अलभीरनिा्रर् ककया कक

अरलि य िहायक आयुक् कोरे राि ककिल अर्ररक् आिार रर विवचाार

करनोरे या करदिा्ा क  उि आिार रर राह् दिोरेनोरे का अधिकार कोरेत नह ं था

शजिोरे आयकर अधिकार  कोरे ििक नह ं उठाया गया ह । नयायाधिकरण नोरे

अर्ररक् आयकर आयुक्,  गुजरा् बनाि गुज्रगोरेेवय ि् रल.  लिलिटोरेि

[1978]  111  आई.ट .आर. 1  िाििोरे िं इि नयायािय कोरे रनण्य रर

भीर िा कर ो्रे हुए अरलि य िहायक आयुक् कोरे आदिोरेश क  रद कर ददिया।

रनिा्रर्ल नोरे आयकर अधिरनयि, 1961 क  िारा 256 (1) कोरे ्ह् उचचा

नयायािय क  िंदिभ्ी दिोरेनोरे कोरे लिए नयायाधिकरण कोरे ििक आवोरेदिन ककया।

नयायाधिकरण नोरे इि रन्कर् रर पशन क  िंदिलभ्ी् करनोरे िोरे इनकार कर

ददिया कक यह पशन गुज्रगोरेेवय ि् (ऊरर)  िं इि नयायािय कोरे रनण्य िं

आवृ्  ककया गया था। इिकोरे बादि रनिा्रर्ल नोरे अधिरनयि क  िारा 256
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(2)  कोरे ्ह् िाििोरे का विववरण और िंदिभ्ी अरलि य नयायाधिकरण िोरे

िंगानोरे कोरे लिए उचचा नयायािय का दिरवाजा खटखटाया। किकत्ा उचचा

नयायािय क  एक खंि रलठ नोरे अलभीरनिा्रर् ककया कक नयायाधिकरण

रनिा्रर्ल कोरे आवोरेदिन क  असवलकार करनोरे िं िह  था,  इिलिए उिनोरे

िाििोरे का विववरण िंगानोरे िोरे इनकार कर ददिया। इिकोरे बादि रनिा्रर्ल नोरे

िंविविान कोरे अनुचछोरेदि 136 कोरे ्ह् इि नयायािय का दिरवाजा खटखटाया

और अनुिर् पाप् क । इिलिए यह अरलि।

कानून का वह पशन शजिोरे रनिा्रर्ल अधिरनयि क  िारा 256 (1)

कोरे ्ह् उचचा नयायािय क  िंदिलभ्ी् करना चााह्ा थाः

"कया ्थयों और िाििोरे क  रररशसथर्यों कोरे आिार रर आयकर

अरलि य नयायाधिकरण का यह िानना उधचा् था कक अरलि य िहायक

आयकर आयुक् नोरे अरनोरे ििक कचचाोरे जूट कोरे खर दि कर क  दिशा् ो्रे हुए

₹11,54,995 क  कटौ्ल कोरे दिावोरे क  अरलि िं एक अर्ररक् आिार क 

विवचाार कोरे लिए अनुि् करनोरे िं अरनल शशक्यों का उलिंघन ककया।”

आयकर अधिरनयि क  िारा 251 (इिकोरे बादि कोरे ‘अधिरनयि' रूर

िं िंदिलभ्ी्)  आयकर अधिकार  कोरे आदिोरेश कोरे खखिाफ अरलि क  िुनवाई

करनोरे वािोरे अरलि य पाधिकरण क  शशक् रनिा्रर् कर्ा है। िारा 251(1)

का खंि (ए) अरलि य पाधिकरण क  शशक् पदिान कर्ा ह,ै शजिका नाि

अरलि य िहायक आयुक् पाधिकरण है [अब 1987  कोरे िंश िन कोरे बादि
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उरायुक् (अरलि)]  शजिकोरे अनुिार अरलि य पाधिकरण क  रनिा्रण कोरे

आदिोरेश कोरे खखिाफ अरलि क  िुनवाई कर ो्रे ििय,  रनिा्रण क  रुश्ट

करनोरे, कि करनोरे, बढानोरे या वाविर्क करनोरे क  शशक् ह;ै उिोरे ऐिल आगोरे क 

जांचा करनोरे कोरे बादि ज  आवशयक ह , रनिा्रण क  रद करनोरे और ्दिनुिार

अरनोरे रनद्िशों कोरे अनुिार नए लिरोरे िोरे िूलयांकन करनोरे कोरे लिए रनिा्रण

अधिकार  कोरे राि वारि भीोरेजनोरे का अधिकार है। यददि अरलि य पाधिकरण

द्वारा क ई रनद्िश जार  ककया जा्ा है, ्  रनिा्रण अधिकार  िोरे इि ्रह

का नया िूलयांकन करनोरे कोरे लिए आगोरे बढनोरे और नए िूलयांकन कोरे आिार

रर दिोरेय कर क  रालश, यददि क ई ह , रनिा्रर् करनोरे क  आवशयक्ा ह ्ल

है। इि पकार अरलि य िहायक आयुक् क  आयकर अधिकार  द्वारा ददिए

गए रनिा्रण कोरे आदिोरेश कोरे खखिाफ अरलि क  िुनवाई कर ो्रे हुए िारा

251(1)(अ)  कोरे ्ह् ेवयारक शशक्या ं पाप् हह। शशक् कोरे आयाि िं

िूलयांकन आदिोरेश क  रद करनोरे या उिोरे िंश धि् करनोरे क  शशक् शालिि

है।

िवाि यह ह ै कक कया िारा 251(1)(क)  कोरे ्ह् एक अरलि क 

िुनवाई कर ो्रे ििय अरलि य िहायक आयुक् कोरे राि इििं रनिा्रर्ल क 

उिकोरे ििक िूलयांकन कोरे आदिोरेश रर पहार करनोरे कोरे लिए अर्ररक् आिार

उठानोरे क  अनुिर् दिोरेनोरे का अधिकार है। अधिरनयि िं ककिल भील रनिा्रर्ल

क  अरलि िं अर्ररक् आिार जुटानोरे िोरे र कनोरे वािा क ई सर्ट पाविान
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नह ं है और न ह  अधिरनयि िं अरलि य पाधिकार  क  अरलि िं

अर्ररक् आिार क  अनुि् करनोरे िोरे र कनोरे का क ई पाविान है। ककिल

भील वैिारनक पाविान कोरे अभीाव िं, अरलि य पाधिकार  क  शशक् कोरे

आयाि पारंलभीक पाधिकार  क  शशक् कोरे िाथ िह-ििाप् ह नोरे का

िािारण लिदां् िािानय्ः िागू ह ना चाादहए। िोरेककन आयकर अधिरनयि

कोरे पय जनों कोरे लिए यह पशन जदटि और रोरेचालदिा है। इि पशन रर

नयारयक राय िं क ई एकरूर्ा नह  ंहै।

आयकर अधिरनयि, 1922  क  िारा 31  नोरे भील अरलि य िहायक

आयुक् क  आयकर अधिकार  द्वारा ददिए गए रनिा्रण आदिोरेश कोरे खखिाफ

अरलि क  िुनवाई करनोरे क  शशक् पदिान क  है। बॉमबोरे उचचा नयायािय कोरे

िुखय नयायािलश, चाागिा, नोरे नरोंदिाि िन रदिाि बनाि आयकर आयुक्,

[1957] 31  आई.ट .आर. 909  िं इि पशन रर विवस्ार िोरे विवचाार ककया

और अलभीरनिा्रर् ककया कक अरलि य िहायक आयुक् क  न कोरेवि

रनिा्रर्ल द्वारा उठाए गए िाििोरे कोरे िंबंि िं आयकर अधिकार  क 

िुिारनोरे का अधिकार है बशलक उि िाििोरे कोरे िंबंि िं भील शजि रर

आयकर अधिकार  द्वारा विवचाार ककया गया ह  और िूलयांकन कोरे दिौरान

रनिा्रर् ककया गया ह । उचचा नयायािय नोरे कहा कक चंूाकक अरलि य

िहायक आयुक् कोरे राि आयकर अधिकार  कोरे रनण्यों कोरे खखिाफ िंश िन

करनोरे का अधिकार था, इिलिए एक िंश िन पाधिकार  क  शशक्यां कोरेवि
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उन िाििों क  िंश धि् करनोरे कोरे िंक ण् अथ ्िं नह  ंहै,  ज  रनिा्रर्ल

लशकाय् कर्ा है, बशलक अरलि कोरे विवरय िं भील उिकोरे राि वह  शशक्यां

हह ज  आयकर अधिकार  द्वारा पय ग क  जा िक्ल हह। इन दटपरखणयों क 

इि नयायािय द्वारा आयकर आयुक् बनाि िैकलििन एंि कंरनल [1958]

33 आई.ट .आर. 182 िं अनुि ददि् ककया गया था, रनिा्रर्ल द्वारा क 

गई अरलि रर अरलि य िहायक आयुक् कोरे राि रहि  बार आयकर

रनयि, 1922 कोरे रनयि 33 कोरे पाविानों क  िागू करनोरे का अधिकार कोरेत

था, शजिका उदोरेशय ककिल गैर-रनवािल करदिा्ा क  आय क  गणना करना

था भीिोरे ह  आयकर अधिकार  नोरे आकिन क  काय्वाह  िं ऐिा नह  ंककया

ह । िोरेककन आयकर आयुक्,  बॉमबोरे बनाि शपर रजल राि न जल लिसतल,

[1962]  44  आई.ट .आर.  891  िं इि नयायािय नोरे अरलि य िहायक

आयुक् क  शशक् क  िलिा रर विवचाार कर ो्रे हुए विवलभीनन उचचा

नयायाियों द्वारा ्य ककए गए कई िाििों का उलिोरेख ककया शजनिं

नरोंदिाि िाििोरे िं बॉमबोरे उचचा नयायािय रनण्य और िैकलििन एंि कंरनल

िाििोरे िं इि नयायािय का रनण्य भील और यह अलभीरनिा्रर् ककया कक

रनिा्रर्ल द्वारा दिायर एक अरलि िं अरलि य िहायक आयुक् कोरे राि

आय कोरे नए स ्ों क  ख ज करकोरे िूलयांकन क  बढानोरे क  क ई शशक्

नह  ं है,  शजन रर आयकर अधिकार  द्वारा उि आदिोरेश, शजिकोरे खखिाफ

अरलि क  गई है िं विवचाार नह  ं ककया गया है। राजसव क  ओर िोरे यह

आगह ककया गया था कक िारा 31  िं आनोरे वािोरे शबदि "िूलयांकन क 
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बढाए"" कोरेवि रनिा्रण क  विवशोरेर पकक्रिया कोरे िाध्यि िोरे ककए गए रनिा्रण

्क िललि् नह  ंथोरे िोरेककन वह रालश ज  गणना क  जानल चाादहए थल यददि

वास्विवक कुि आय जा् ह ्ल।" नयायािय नोरे यह गौर ककया कक इििं

क ई िंदिोरेह नह  ंहै कक यह दृश्टक ण भील िंभीव था, िोरेककन िारा 34 और

33 बल कोरे पाविानों क  ध्यान िं रख ो्रे हुए,  शजििं नए स ्ों िोरे बचानोरे

वाि  आय कोरे आकिन कोरे लिए पाविान ककए गए हह, राजसव क  ओर िोरे

िुझाई गई ेवयाखया उि दृश्टक ण कोरे खखिाफ ह गल ज  िगभीग 37 वर्

िोरे इि कोरेत िं था। इि दृश्टक ण िोरे नयायािय नोरे अलभीरनिा्रर् ककया कक

अरलि य िहायक आयुक् कोरे राि आय कोरे नए स ्ों क  ख ज करकोरे

िूलयांकन क  बढानोरे क  क ई शशक् नह  ंहै। यह रनण्य िलिोरे ्ौर रर उि

पशन िोरे नह  ं रनरट्ा है शजििोरे हि िंबंधि् हह। आय कोरे नए स ् क 

ख ज रर कर बढानोरे क  शशक् सवलकृ् ्थयों रर कटौ्ल दिोरेनोरे िोरे काफ 

अिग है,  इि नयायािय कोरे रनण्य द्वारा रूर  ्रह िोरे ििधथ्् है। यददि

रनिा्रर्ल क  कर दिोरेनदिार  सवलकार क  जा्ल है और यददि आयकर

अधिकार  क  अरलि य पाधिकरण द्वारा िुनवाई का अविर ददिया जा्ा ह,ै

्  कानून कोरे ्य ककए गए दृश्टक ण रर कटौ्ल कोरे लिए रनिा्रर्ल का

दिावा,  अधिरनयि क  िारा 251(1)(ए)  कोरे ्ह् अरलि य पाधिकरण क 

शशक्यों क  कि करनोरे का क ई अचछा कारण नह  ंप्ल् ह ्ा है।
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आयकर आयुक्, यू. रल. बनाि. कानरुर क ि लिंडिकोरेट, [1964] 53

आई.ट .आर.  225  िं इि नयायािय क  ्लन नयायािलशों क  रलठ नोरे

आयकर अधिरनयि, 1922 क  िारा 31(3)(ए) कोरे दिायरोरे रर चाचाा ्क  ज 

िारा 251(1)(ए)  कोरे िगभीग ििान है। नयायािय नोरे रनमनानुिार

अलभीरनिा्रर् ककयाः

"यददि क ई अरलि, ह ्ल ह,ै ्  अधिरनयि क  िारा 31 ऐिल अरलि

िं अरलि य िहायक आयुक् क  शशक्या" का वण्न कर्ल है। िारा 31(3)

(ए) कोरे ्ह् इि ्रह कोरे अरलि का रनरटारा कर ो्रे हुए अरलि य िहायक

आयुक् रनिा्रण कोरे आदिोरेश कोरे िाििोरे िं रुश्ट, कि, बढा या रनिा्रण क 

रनरस् कर िक्ा ह;ै उिकोरे खंि (बल) कोरे ्ह् वह िूलयांकन क  रद कर

िक्ा है और आयकर अधिकार  क  एक नया िूलयांकन करनोरे का रनद्िश

दिोरे िक्ा है। इिललिए अरलि य िहायक आयुक् कोरे राि एक अरलि कोरे

रनरटान िं रूण् शशक्या" हह। उिक  शशक् का दिायरा आयकर अधिकार  कोरे

ििान है। आयकर वह व  िब कर िक्ा है ज  आयकर अधिकार  कर

िक्ा ह ैऔर वह उिोरे व  करनोरे का रनद्िश भील दिोरे िक्ा है ज  वह करनोरे

िं विवफि रहा है।” (ज र ददिया गया)

उरर क् दटपरखणया" अधिरनयि क  िारा 251(1)(ए) क  ेवयाखया रर

रूर  ्रह िोरे िागू ह ्ल हह। कानून क  घ रणा सर्ट ह ै कक अरलि य

िहायक आयुक् क  शशक् आयकर अधिकार  क  शशक् कोरे िाथ ििाप्
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ह ्ल ह,ै  यददि वह ऐिा ह,ै  ्  ऐिा क ई कारण प्ल् नह  ं ह ्ा ह ै कक

अरलि य पाधिकार  िूलयांकन आदिोरेश क  अर्ररक् आिार रर िंश धि्

कयों नह  ं कर िक्ा ह,ै  भीिोरे ह  इिोरे आयकर अधिकार  कोरे ििक नह ं

उठाया गया ह । इि दृश्टक ण िं क ई अरवादि नह ं लिया जा िक्ा है

कयोंकक अधिरनयि अरलि य शशक् कोरे पय ग रर क ई पर्बंि या िलिा

नह  ं िगा्ा है। अनयथा भील एक अरलि य पाधिकरण कोरे राि अिलनसथ

पाधिकरण कोरे आदिोरेश कोरे खखिाफ अरलि क  िुनवाई कर ो्रे ििय वोरे िभील

शशक्या ं ह ्ल हह ज  िूि पाधिकरण कोरे राि वैिारनक पाविानों द्वारा

रनिा्रर् पर्बंिों या िलिाओं कोरे अिलन पशन रर रनण्य िोरेनोरे िं ह 

िक्ल हह। ककिल भील वैिारनक पाविान कोरे अभीाव िं अरलि य पाधिकार  कोरे

राि वोरे िभील रूण् शशक्या ंरनदह् हह ज  िाििोरे िं अिलनसथ पाधिकरण कोरे

राि ह  िक्ल हह। आयकर अधिकार  द्वारा रारर् िूलयांकन कोरे आदिोरेश िं

िंश िन क  िाग िं रनिा्र्ल द्वारा उठाए गए एक अर्ररक् आिार रर

विवचाार करनोरे क  अरलि य आयकर अधिकार  क  शशक् िं कटौ्ल क 

उधचा् ठहरनोरे का ऐिा क ई उधचा् कारण प्ल् नह ं ह ्ा है और न ह 

उधचा् ठहरानोरे कोरे लिए हिारोरे िािनोरे क ई रखा गया था।

अरर आयकर आयुक्,  गुजरा् बनाि गुज्रगोरेेवयुि् रल.  लिलिटोरेि

(ऊरर) िं इि नयायािय नोरे एक अिग दृश्टक ण अरनाया है, शजििं कहा

गया है कक रनिा्रर्ल द्वारा आयकर अधिकार  कोरे ििक राह् कोरे िंबंि िं
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रहिोरे ककए गए ककिल भील दिावोरे कोरे अभीाव िं,  वह आयकर अधिकार  कोरे

आदिोरेश कोरे खखिाफ अरलि क  िुनवाई करनोरे वािोरे अरलि य िहायक आयुक्

कोरे ििक िारा 84 कोरे ्ह् छूट का िवाि उठानोरे का हकदिार नह  ंहै। उि

िाििोरे िं रनिा्रर्ल नोरे आयकर अधिकार  कोरे ििक राह् कोरे िंबंि िं िार

84 कोरे ्ह् क ई दिावा नह  ंककया था, ररटन् िं क ई ऐिा दिावा नह ं ककया

गया था और न ह  ऐिोरे दिावोरे का ििथ्न करनोरे वाि  क ई िािगल ररकॉि्

रर रखल गई थल। रनिा्रर्ल नोरे रहि  बार अरलि य िहायक आयुक् कोरे

ििक िारा 84 कोरे ्ह् छूट का दिावा ककया शजिनोरे दिावा खाररज कर ददिया

िोरेककन आगोरे क  अरलि रर अरलि य नयायाधिकरण नोरे अलभीरनिा्रर् ककया

कक चंूाकक रूरा िूलयांकन अरलि य िहायक आयुक् कोरे ििक खुिा था, दिावोरे

रर विवचाार न करनोरे का या आयकर अधिकार  क  उधचा् राह् दिोरेनोरे का

रनद्िश ना दिोरेनोरे का क ई कारण नह  ंथा। एक िंदिभ्ी रर उचचा नयायािय नोरे

नयायाधिकरण द्वारा लिए गए दृश्टक ण क  बरकरार रखा। अरलि रर इि

नयायािय नोरे उचचा नयायािय कोरे आदिोरेश क  रद कर ददिया कयोंकक इिका

यह विवचाार है कक अरलि य िहायक आयुक् कोरे राि एक नया आिार ज 

आयकर अधिकार  कोरे िािनोरे नह ं उठाया गया था क  िोरेकर आयकर

अधिकार  द्वारा ककए गए िूलयांकन कोरे आदिोरेश िं हस्कोरेर करनोरे क  क ई

शशक् नह  ंथल और इिलिए नयायाधिकरण नोरे अधिरनयि क  िारा 84 कोरे

्ह् रनिा्रर्ल कोरे दिावोरे क  अनुिर् दिोरेनोरे कोरे लिए अरलि य िहायक

आयुक् क  रनद्िश दिोरेनोरे िं तदुट क । जादहर ्ौर रर इि नयायािय क  दि 
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नयायािलशों क  रलठ द्वारा लिया गया यह दृश्टक ण नयायािय क  ्लन

नयायािलशों क  रलठ द्वारा लिए गए कानरुर क ि लिंडिकोरेट कोरे िाििोरे िं

(ऊरर) दृश्टक ण कोरे विवरर ् प्ल् ह ्ा है। गुजरा् िाििोरे िं रनण्य क 

ररर ट् िोरे ऐिा प्ल् ह ्ा ह ै कक कानरुर क ि लिंडिकोरेट (ऊरर)  िं ्लन

नयायािलशों क  रलठ का रनण्य गुज्रगोरेेवयुि् रल.  लिलिटोरेि (ऊरर)  िं रलठ

क  ध्यान िं नह ं िाया गया था। इन रररशसथर्यों िं कानरुर क ि

लिंडिकोरेट (ऊरर) िं बडल रलठ का दृश्टक ण ह  िानय है। हािा"कक हि

गुज्रगोरेेवयुि् रल. लिलिटोरेि (उरर) िाििोरे िं लिए गए दृश्टक ण क  रिटना

आवशयक नह  ं ििझ ो्रे हह कयोंकक हिार  राय ह ै कक रनण्य िाििोरे कोरे

विवशोरेर ्थयों रर आिारर् है,  जैिा कक नयायािय द्वारा क  गई

रनमनलिखख् दटपरखणयों िोरे प्ल् ह ्ा ह;ै "जैिा कक हिनोरे रहिोरे ब्ाया

है, नयायाधिकरण द्वारा ्ैयार ककए गए िाििोरे कोरे बयान िं यह उलिोरेख

नह  ंह ैकक अरलि य िहायक आयुक् कोरे ििक रहि  बार ककए गए छूट

कोरे दिावोरे क  बनाए रखनोरे कोरे लिए ररकॉि ्रर क ई िािगल थल।” हिं यहा ंऐिोरे

िाििोरे रर विवचाार करनोरे कोरे लिए नह  ं कहा गया है जहा ं रनिा्रर्ल दिावा

करनोरे िं विवफि रहा, हािांकक इिका ििथ्न करनोरे कोरे लिए ररकॉि ्रर क ई

िबू् नह  ंथा, या ऐिा िाििा जहा ंदिावा ककया गया था िोरेककन ििथ्न

िं अरया्प् या क ई िबू् रोरेश नह  ंककया गया था। व््िान िाििोरे िं न

्  आयकर अधिकार  कोरे ििक क ई दिावा ककया गया था और न ह  इि

्रह कोरे दिावोरे का ििथ्न करनोरे वाि  क ई िािगल ररकॉि ्िं थल। उरर क्
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दटपरखणयां अरलि य िहायक आयुक् कोरे ििक एक अर्ररक् आिार

उठानोरे कोरे िाििोरे क  खाररज नह  ंकर्ल हह यददि इि ्रह िोरे उठाया गया

आिार उि विवशोरेर स्र रर नह  ंउठाया जा िक्ा था जब ररटन् दिाखखि

क  गई थल या जब िूलयांकन आदिोरेश ददिया गया था,  या कक आिार

रररशसथर्यों या कानून कोरे रररव््न कोरे कारण उरिबि ह  गया था। अरलि

िं ऐिल नई दिि ि उठानोरे क  उधचा् ठहरानोरे वािोरे कई कारक ह  िक ो्रे हह,

और पतयोरेक िाििोरे रर उिकोरे अरनोरे ्थयों रर विवचाार ककया जाना चाादहए।

यददि अरलि य िहायक आयुक् िं्ु्ट ह ्ा है ्  वह इि पकार उठाए

गए पशन कोरे िभील रहिुओ ं रर विवचाार करनोरे िं अरनोरे अधिकार कोरेत कोरे

भील्र काय ्करोरेगा। बोरेशक, रनिा्रर्ल क  एक अर्ररक् आिार उठानोरे क 

अनुिर् दिोरे ो्रे ििय,  अरलि य िहायक आयुक् क  कानून और ्क् कोरे

अनुिार अरनोरे विववोरेक का पय ग करना चाादहए। उनहं इि बा् िोरे िं्ु्ट

ह ना चाादहए कक ज  जिलन खडल क  गई थल वह वास्विवक थल और उिोरे

उधचा् कारणों क  वजह िोरे रहिोरे नह ं उठाया जा िक्ा था। अरलि य

िहायक आयुक् क  िं्ुश्ट पतयोरेक िाििोरे कोरे ्थयों और रररशसथर्यों रर

रनभ्ीर कर्ल ह ैऔर इि उदोरेशय कोरे लिए क ई कठ र लिदां् या क ई रकका

रनयि रनिा्रर् नह  ंककया जा िक्ा है।

राय कुिार शलिि बनाि आयकर आयुक्,  रशशचाि बंगाि III,

[1976]  102  आई.ट .आर.  525  िं नयायिूर्् िबयिाचाल िुखज् क 
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अध्यक्ा िं किकत्ा उचचा नयायािय क  एक खंि रलठ नोरे ्ब यह

अलभीरनिा्रर् ककया था कक अरलि य िहायक आयुक् या ्  सव्ः या

रककारों कोरे रनिंतण रर नए आिार या िाकय क  सवलकार करनोरे का

हकदिार है। यददि वह रनिा्रर्ल द्वारा आिंतत् ककए जानोरे रर काय्वाह  कर

रहा ह,ै ्  नए िाकय क  सवलकार करनोरे कोरे लिए कुछ आिार ह ना चाादहए

इि अथ ् िं कक यह ददिखानोरे कोरे लिए कुछ सर्ट करण ह ना चाादहए कक

अरलि य िहायक आयुक् कोरे ििक रोरेश ककए जानोरे वािोरे िाकय क  रहिोरे

पस्ु् करनोरे िं विवफि्ा जानबूझकर नह  ंथल और अनुधचा् नह  ंथल। यह

दृश्टक ण उधचा् ह ैऔर यह हिं रिंदि आ्ा है।

्तकाि िाििोरे िं रनिा्रर्ल का उतरादिन और तबक्रि  कर रहा था ।

रनिा्रण वर् 1974-75  िं उिनोरे बंगाि कचचाा जूट करािान अधिरनयि,

1941 कोरे पाविानों कोरे ्ह् खर दि कर का भुीग्ान करनोरे कोरे अरनोरे दिारयतव

रर ककिल भील कटौ्ल का दिावा नह  ं ककया,  कयोंकक अरलिाथ् क  यह

विवशवाि था कक वह उरर क् अधिरनयि कोरे ्ह् खर दि कर का भुीग्ान

करनोरे कोरे लिए उत्रदिायल नह  ंथा। िोरेककन बादि िं इिका िूलयांकन खर दि

कर कोरे रूर िं ककया गया और उिोरे 23.11.1973 रर िूलयांकन का आदिोरेश

पाप् हुआ। अरलिाथ् नोरे िांग रर विववादि ककया और अरलि य पाधिकरण

कोरे ििक अरलि दिायर क  और सथगन आदिोरेश पाप् ककया। इिकोरे बादि

रनिा्रर्ल नोरे रनिा्रण वर् 1974-75 कोरे लिए कटौ्ल कोरे रूर िं खर दि कर
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का भुीग्ान करनोरे कोरे अरनोरे दिारयतव कोरे लिए ₹11,54,995  क  रालश कोरे

लिए कटौ्ल का दिावा ककया। रनिा्रर्ल नोरे वास्विवक रूर िोरे खर दि कर का

भुीग्ान नह  ंककया था कयोंकक उिनोरे अरलि य पाधिकरण िोरे सथगन पाप्

ककया था, कफर भील कर का भुीग्ान करनोरे क  उिका दिारयतव िौजूदि था,

और वह ₹11,54,995 क  कटौ्ल का रात था जैिा कक इि नयायािय

द्वारा कोरेदिारनाथ जूट एिएफजल.  कं.  लिलिटोरेि बनाि आयकर आयुक्

(कंद य), किकत्ा, [1971] 82 आई.ट .आर. 363 िं अलभीरनिा्रर् ककया

गया था। इन ्थयों रर क ई विववादि नह ं था। इन रररशसथर्यों िं

अरलि य िहायक आयुक् नोरे रनिा्रर्ल क  इि पशन क  उठानोरे क 

अनुिर् दि  और आयकर अधिकार  क  िुननोरे कोरे बादि उिनोरे रनिा्रर्ल क 

आय िोरे कटौ्ल क  िंजूर  दिोरे दि । नयायाधिकरण नोरे गुज्रगोरेेवयुि् रल.

लिलिटोरेि (ऊरर)  िं इि नयायािय कोरे रनण्य रर भीर िा कर ो्रे हुए एक

विवरर ् दृश्टक ण अरनाया। जैिा कक रहिोरे ह  चाचाा ्क  गई ह,ै ्तकाि

िाििोरे िं ्थय काफ  सर्ट हह, गुज्रगोरेेवयुि् कोरे िाििोरे िं शालिि ्थयों कोरे

विवरर ् इिलिए, हिारा विवचाार ह,ै कक अरलि य नयायाधिकरण और उचचा

नयायािय द्वारा लिया गया दृश्टक ण कानूनल रूर िोरे वहनलय नह ं है।

हिार  राय िं,  उचचा नयायािय और नयायाधिकरण दि नों नोरे िाििोरे क 

ब्ानोरे या िंदिभ्ी दिोरेनोरे िोरे इनकार करनोरे िं तदुट क ।
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अगिा िवाि ज  विवचाार कोरे लिए उठ्ा है वह यह जानना है कक

व््िान रररशसथर्यों िं कया आदिोरेश रारर् ककया जाना चाादहए। हिारोरे

द्वारा दिज् ककए गए रन्कर् क  ध्यान िं रख ो्रे हुए िािारण्याः हिं

उचचा नयायािय क  नयायाधिकरण िोरे िाििोरे का विववरण िांगनोरे और उिकोरे

बादि िाििोरे रर नए लिरोरे िोरे फैििा करनोरे का रनद्िश दिोरेना चाादहए, िोरेककन

इि पकक्रिया िं ििय िगोरेगा। चूा"कक हि रहिोरे ह  कानून क  िह  शसथर्

रर चाचाा ् कर चुाकोरे हह,  इिलिए हि िािानय पकक्रिया का रािन करना

आवशयक नह  ं ििझ ो्रे हह। चंूाकक आयकर अरलि य नयायाधिकरण द्वारा

लिया गया दृश्टक ण कानून िं वहनलय नह ं है,  इिलिए हि अनुचछोरेदि

136  कोरे ्ह् अरलि य आयकर नयायाधिकरण कोरे आदिोरेश कोरे खखिाफ

अनुिर् पदिान कर ो्रे हुए इिोरे रद कर ो्रे हह और िाििोरे क  अरलि य

िहायक आयुक् द्वारा अनुि् कटौ्ल क  य गय्ा रर विवचाार करनोरे कोरे

लिए अरलि य आयकर नयायाधिकरण क  भीोरेज ो्रे हह। यददि नयायाधिकरण क 

िग्ा है कक यह आवशयक ह ै ्  वह िाििोरे क  रुनः िुनवाई कोरे लिए

अरलि य िहायक आयुक् (अब अरलि उरायुक्) कोरे राि भीोरेज िक्ा है।

्दिनुिार अरलि का रनरटारा ककया जा्ा है। िाग् कोरे बारोरे िं क ई आदिोरेश

नह  ं ह गा।

G.N.

अरलि का रनरटारा ककया गया।
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यह अनुवादि आदट्कफलशयि इंटोरेलिजंि टूि 'सुवास'  क  िहाय्ा िोरे

अनुवादिक अधिवक्ा अरनि ज शल द्वारा ककया गया है।

असवीकरण: यह रनण्य रककार क  उिक  भीारा िं ििझानोरे कोरे िललि्

उरय ग कोरे लिए सथानलय भीारा िं अनुवाददि् ककया गया है और ककिल

अनय उदोरेशय कोरे लिए इिका उरय ग नह ं ककया जा िक्ा है। िभील

ेवयावहाररक और आधिकाररक उदोरेशयों कोरे लिए, रनण्य का अंगोरेजल िंसकरण

ह  पािाखणक ह गा और रन्रादिन और काया्नवयन कोरे उदोरेशय िोरे भील अंगोरेजल

िंसकरण ह  िानय ह गा।
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